
РЕШЕНИЕ 
15 июля 2009 года г. Смоленск 

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Смоленского УФАС Рос-сии
<...> 

УСТАНОВИЛА: 
В обращении, озвученном в ходе заседания комиссии, заявитель указал на на-
рушение государственным заказчиком требований Закона о размещении заказов
при размещении вышеуказанного заказа путем проведения открытого аукциона. 
Представитель заявителя А.В. Васильев указал, что государственным заказчи-ком
23.06.2009 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещено разъяснение о
необходимости представить на рассмотрение рабочий проект или эскиз на
проводи-мые работы. По словам А.В. Васильева впоследствии государственным
заказчиком было установлено, что данное разъяснение противоречит требованиям
п. 1.1, п. 1.2, ч. 4 ст. 34 Закона о размещении заказов. Однако внести изменение в
документацию об аукционе не представилось возможным, так как на момент
обнаружения вышеуказан-ного нарушения срок до окончания подачи заявок на
участие в открытом аукционе составлял три дня. 
На основании вышеизложенного заявитель просит отменить вышеуказанный
открытый аукцион. 
Изучив содержание обращения и информации, полученной в ходе проведенной
проверки соблюдения законодательства в сфере размещения заказов при
размещении заказа, являющегося предметом рассмотрения жалобы и выслушав
доводы представи-телей заявителя, Комиссия Смоленского УФАС России по
контролю в сфере разме-щения заказов установила, что государственным
заказчиком – ГУ «ЦУС ФПС» по Смоленской области размещение заказов на право
заключить государственный контракт государственный контракт на проведение
капитального ремонта здания рас-положенного по адресу: г. Смоленск, ул.
Шевченко, д. 95 было осуществлено путем проведения открытого аукциона, что
соответствует требованиям Закона о размещении заказов. 
При проведении процедуры размещения заказа государственным заказчиком в
аукционной документации были установлены следующие требования: 
- в информационной карте аукционной документации а пункте «Предоставляемые
документы» государственным заказчиком установлены требования о
представлении в составе заявки документов, подтверждающих не проведение
ликвидации участника размещения заказа, не приостановление деятельности
участника размещения заказа, отсутствие у участника размещения заказа
задолженности по начисленным налогам, сборам, и иным обязательным платежам
в бюджеты любого уровня или в государственные внебюджетные фонды за
прошедший календарный год, размер которого не превышает двадцать пять
процентов балансовой стоимости активов участника размещения заказа по
данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период.
Данные требования нарушают положения ч. 6 ст. 11 Закона о размещении заказов;
- государственным заказчиком 23.06.2009 на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru размещено разъяснение о необходимости представить на рас-
смотрение рабочий проект или эскиз на проводимые работы. Данное требование
про-тиворечит положениям п. 1.1, п. 1.2, ч. 4 ст. 34 Закона о размещении заказов. 
На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 6 статьи 60 Закона о
размещении заказов, Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере
раз-мещения заказов 



РЕШИЛА: 
1. Признать обращение ГУ Центр управления силами Федеральной противопо-
жарной службы по Смоленской области, об отмене открытого аукциона на право
за-ключить государственный контракт на проведение капитального ремонта
здания рас-положенного по адресу: г. Смоленск, ул. Шевченко, д. 95
обоснованным. 
2. Признать в действиях государственного заказчика ГУ «Центр управления си-
лами Федеральной противопожарной службы» нарушение ч. 6 ст. 11, п. 1.1, п. 1.2 ч. 4
ст. 34 Закона о размещении заказов. 
3. Выдать государственному заказчику ГУ «Центр управления силами Феде-
ральной противопожарной службы» Предписание об устранении нарушений
законо-дательства в сфере размещения путем отмены вышеуказанного открытого
аукциона. 
<...> 
Подписи членов Комиссии 

П Р Е Д П И С А Н И Е № 27-Г.З. -09 
о прекращении нарушения законодательства 
в сфере размещения заказов 

10 июля 2009 г. г. Смоленск 

Комиссия Смоленского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
<...> 

на основании своего решения от 10 июля 2009 года <...> 
ПРЕДПИСЫВАЕТ: 
1. Государственному заказчику, Центру управления силами Федеральной про-
тивопожарной службы по Смоленской области устранить нарушения Закона о
раз-мещении заказов путем отмены открытого аукциона. 
2. В течение трех рабочих дней со дня получения настоящего предписания
представить в Смоленское УФАС России письменные доказательства исполнения
предписания. 

<...> 
Подписи членов Комиссии 


